citur seruandum esse venditori, vt dominium ad eum pertineat, sic autem seruatur, si dominium ad eum pertinebit. Confirmatur hæc sententia exemplo, *l. commissoria, si fundus venditus sit, l. commissoria h. 6. i. hac l. 3. pacto*, vt si pretium intra certum diem solutum non esset, fundus inemptus esset, *l. 2. l. si fundus 7. ff. de l. com.* Placet ex hac conuentione pretio ad futurum diem non soluto, venditori vindicationem dari, *l. commissoria infra*. Ergo multo magis in specie proposita vindicatio dabitur. Nam ex lege commissoria, nõ datur venditori vindicatio, nisi ex hac conuentione, vt fundus inemptus sit. Hoc tacite agitur, vt fundo inempto facto, dominium ad venditorem pertineat, quoniam causa fidei in emtore sublata, dominium in eius persona subsistere non potest, *l. nunquam ff. de acq. rer. dom.* Ergo multo magis idem dicemus, vbi aperte conuenit, vt pretio non soluto, dominium ad venditorem pertineret. Sed obicitur, *l. 3. inf.* vbi venditori in simili specie vindicatio denegatur. Respondetur, Ideo illic denegatur, quia dissimiles sunt conuentiones, & quæ ob hanc causam diuersum ius postulant: hic conuentionio proponitur, qua conuenit, vt pretio non soluto, dominium ad venditorem pertineret. Hæc verba efficiunt, vt pretio non soluto, statim dominium ad venditorem pertineat. Pertinebit igitur, si conuentionio seruanda est, vt hic seruandam esse concedimus. At in *l. 3.* conuentionio hæc est, vt pretio non soluto, fundus ad venditorem reuertatur: hoc reuertiambiguum est. Debet enim fundus statim reuerti ad venditorem nullo tradente. Potest etiam reuerti tradente, & restituyente emtore. Cum res f. ambigua est, id seruamus, quod ius præcipit: ex iure sumitur, id, quod agi videtur, *l. 6. ff. de solut.* At regulariter iure definitur traditionibus dominia transferri, non ipso iure siue facto cuiusque, *l. traditionibus supra de pact.* Proinde ex iure id ipsum agi intelligendum est. Rursum opponitur, *d. l. traditionibus, supra de pact.* vctat. l. dominium transferri sine traditione: non ergo in proposito dominium ad venditorem pertinebit, nisi emtore fundum restituyente. Respondetur, Hæc eadē oppositio est aduersus, *l. commissoria in d. l. commissoria*, vbi oportunitus dicitur. Postremo obiicit Accursius eandem legem commissoriae, quoniam illic datur vindicatio fundo lege commissoria vendito: ex quo Accursius colligit solum ex lege commissoria vindicationem competere. In proposito autem putat fundum lege commissoria non vendi. Hic duo respondemus: Primum male colligit Accursius: quia vindicatio datur ex lege commissoria, etiam ex aliis conuentionibus non dari. Nam etiam ex additione in diem venditori vindicatio competit, vt attigimus in eadem lege commissoriae. Sed & vindicationem esse in alia specie apparet ex *l. si a te infra h. 1.* Nihil ergo prohibet, etiam in proposito conuentione, dominium ad venditorē statim redire, eique vindicationem dari, si ita conuenerit, vt conuenit. Deinde etiam si ex sola lege commissoria vindicatio venditori daretur: tamen hoc ipso in conuentione proposita vindicationem dari oportere, quoniam hac conuentione, vt pretio intra certum tempus non soluto, dominium ad venditorem pertineat, intelligitur fundus venditus esse, lege commissoria, id est, hac lege, vt fundus prius inemptus esset. Nam qui vult consequens, vult & an-

tecedens, seu qui vult effectum, necessario intelligitur etiam velle causam, per quam ad effectum peruenitur, arg. in *l. l. iud. ff. de acq. her.* At nõ potest dominium ad venditorem pertinere, nisi hac causa præcedente, si fundus sit inemptus, quoniam causa dominii manente etiam dominium mansurum est apud emtorem, *d. l. nunquam, ff. de acq. rer. dom.* Proinde cum placuit contrahentibus, vt dominium fundi ad venditorē pertineret, etiam illud placuit, vt fundus inemptus fieret. Nihil ad rem pertinet, quod id expressum non est: satis est, si id agi intelligitur. Semper in contrahendo quod agitur, pro cauto habendum est, *l. 3. ff. si cert. petatur.*

Ad L. II. Si fundum.

Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt, vt, si ne ipsi, siue heredes eorum emtori pretium quandocunque vel intra certa tempora obtulissent restitueretur, teque parato satisfacere conditioni dictæ, heres emtoris non pareat: vt contractus fides seruetur actio præscriptis verbis, vel ex vendito tibi dabitur, habita ratione eorum, qua post oblatam ex pacto quantitatem, ex eo fundo ad aduersarium peruenerunt.

Ad L. III. Quia.

Qui ea lege prædium vendidit, vt nisi reliquum pretium intra certum tempus restitutum esset, ad se reuenteretur: si non precaria possessione tradidit, rei vindicationem non habet, sed actionem ex vendito.

Ad L. IV. Commissoria.

Commissoria venditionis legem exercere non potest, qui post præstitutum pretii soluendi diem, non vindicationem rei eligere, sed usurarium pretii petitionem sequi maluit.

Ad L. V. Initio.

Initio venditionis si pactus es, vt is, cui vendidisti, possessionem pretii tardius ex soluti tibi usuris pensaret: non immerito existimas etiam eas tibi, adito præfide provincie, ab emtore præstari debere. Nam si initio contractus non es pactus: si caperis experiri debere ex mora duntaxat usuras: iam ab ipso debitore, quam ab eo, qui in omnem causam emti suam fidem adstrinxit, de iure postulabis.

Ad L. VI. Cum te.

Cum te fundum tuum certa rei contemplatione inter vos habita, exiguo pretio in alium transiisse commemores: poterit tibi ea res non esse fraudis: quando non implere promissi fide, dominii tui ius in suam causam reuerti conueniat. Et ideo aditus competens iudex, fundum cuius mentionem facis, restitui tibi cum fructibus suis, sine ulla iudificatione, sua auctoritate persiciet: præcipue cum & aduersa pars receptis nominis suis nullam passam videri possit iniuriam.

Ad L. VII. Si a te.

Si a te comparauit is, cuius meministi, & conuenit, vt si

vt si intra certum tempus soluta fuerit data quantitas, sit res inempta: remitti hanc conuentionem rescripto nostro nõ iure petis. Sed si se subtrahat, vt iure dominii eandem rem retineat denuntiationis, & obfigationis depositionisq; remedio contra fraudem, potes iuri tuo consulere.

Ad L. VIII. Tempore.

Tempore contractus inter emtorem & venditorem habitam conuentionem, integram seruari, si ab ea posteriore pacto non recedatur, certum est.

Ad L. IX. Si quis.

Si quis ita paciscatur in venditionis vel alienationis contractu, vt nouo domino nullo modo liceat in loco vendito, vel alio modo sibi concessio, monumentum exstruere, vel alio modo humano iuri eum eximere: sancimus, licet hoc apud veteres dubitabatur tale pactum ex nostra l. esse fondum, & immutatum permanere. Forsitan. n. multum eius intererat, ne ei vicinus, nõ solum quæ nollet aggregaretur, et pro quo specialiter interdictum est. Cum etenim venditor, vel aliter alienator, nõ alia l. ius suum transferre passus est, nisi tali fretus conuenit. quomodo ferendum est, aliquam captionem, ex varia pati eum interpretatione.

SUMMARI.

- 1 Conuentionio siue pactum de retrouendendo, an seruanda sit, & ex ea actio danda? Et qua nam ea sit actio num. 3.
- 2 Pacta in continenti interposita, in bonæ fidei iudiciis actiones pariunt.
- 3 Actio ex vendito, an locum habeat in pacto de retrouendendo?
- 4 Conuentionio, vt fundus venditori restituatur, est pars emtionis.
- 5 Actio ex præscriptis verbis, an locum habeat in pacto de retrouendendo.
- 6 Actio præscriptis verbis qua, & cur ita dicatur?
- 7 Actio præscriptis verbis quomodo differat a ceteris actionibus.
- 8 Actio præscriptis verbis, an manserit in pacto de retrouendendo, recepta actione ex vendito.
- 9 Actio in rem, an in pacto de retrouendendo, venditori datur.
- 10 Actio præscriptis verbis, quando venditori competit ad fundum repetendum?
- 11 Actio præf. verb. & ex vendito quamdiu cõpetat?
- 12 Actio præscriptis verbis, quibus datur, an etiam heredibus, præsertim si venditor de se tantum cauerit, non autem de heredibus.
- 13 Heredum vnus ex pluribus heredum venditoris, si partem pretii offerat pro portione hereditaria, & partem fundi sibi restitui postulet, an audiendus sit?
- 14 Quid si vnus ex heredibus totum pretium offerat, vt indemnem reddat emtore, & solum fundum petat, an quia hoc casu restitutum contingere pot. sine iniuria emtoris, accirco heres audiendus est.
- 15 Actio præscriptis verbis, & ex vendito aduersus quos datur?
- 16 Heredum vnus si totum fundum teneat, an teneatur eum totum restituere.
- 17 In restitutione fundi, quid veniat?
- 18 Fruit. ante oblatam pecuniã percepti manet emtoris.
- 19 Venditor, si pretio oblato fundum repetat venditis fructibus, quid iuris habeat.
- 20 Quid si fundus, qui restitui debet, locatus fuerit.

Eligere est hoc rescriptum propter utilitatem & frequentiam reconuentionis, & nonnullam res. ob. securitatē. Conuentionio est ea, quæ in omnib. fere regionib. omnib. temporib. pene vsitata fuit, quæ vulgo vo-

cant pactum de retrouendendo. In eam a rem proponit hoc loco, conuentionio huiusmodi. Fundus venditus est ea lege. i. eo pacto & cõuet. vt siue venditor, siue heredes eius pretium fundi quãdoq; vel intra certum tempus emtori obtulissent, fundus restitueretur, & q. venditor retro eum fundum cogere vendere venditori suo. De hac conuentione septē cum primis quæ sita sunt, quæ breuiter attinguntur magis, quã apte deciduntur in hoc res. Primum, an hac conuentionio sit seruanda, & ex ea conuenit. actio danda. Secundo, si actio danda, qua sit ea actio. Tertio, quando competat actio venditori ex hac conuenit. Quarto, quamdiu competat. Quinto, quibus datur, vtrum non solum venditori, sed etiam eius heredibus semper. Sexto, aduersus quos, vtrum non tantum aduersus emtore, sed et aduersus eius heredes. Septimo, quid in hac actione veniat, siue quid ea petatur, seu quid consequatur venditor hac actione.

Prima quæstio naturæ, an conuentionio ita seruanda sit, vt detur ei actio? Et placet ei actionem dari, vt contractus fides eius seruetur, vt hic dicitur. Hoc recte ex reg. iuris notis de pactis. Primo quia hæc conuentionio in continenti interposita est, id est, in negotio venditionis gerendo. Nam nominatim fundus venditus proponitur hoc pacto interposito, vt fundus quandoque restitueretur. Certum ius est, pacta in continenti interposita, in bonæ fidei iudiciis parere actiones, *l. iurigentium. §. quinimo ff. de pact. l. in bonæ, supra de pact.* Huc accedit ad vim huius conuentionis, quod conuentionio non est simplex, sed præter conuentionem venditor dedit, vt vicissim acciperet: nam dedit, seu tradidit fundum ea lege, vt fundus sibi quandoque restitueretur, & hoc certi iuris est. Quotiescunque do tibi, vt des vel facias, aut facio, vt des vel vt facias, toties negotium ciuile geritur, ex quo fit ciuilis actio, si non nominata, at saltem præscriptis verbis, *l. naturalis 5. 1. resp. & deinceps, l. solut. 5. ff. de præscript. verb. l. 1. vers. penult. ff. de estim. l. iurigentium 7. in prin. vers. sed et si in alium 2. ff. de pact. l. legem. 10. supra de pact.* Nulla ergo dubitatio est, quin ex hac conuentione actio iure ciuili acquiratur.

Quæritur secundo loco, quænam sit hæc actio? id expressum est hoc rescripto. Erit aut præscriptis verbis actio, aut actio ex vendito. De actione ex vendito prius videamus, quia dubitatio de actione præscriptis verbis hic nascitur. Ait res. venditori actionem ex vendito competere ex proposita conuentione. & generaliter ita definiendum est: quoties fundus vendit ea l. vt pretio non soluto, aut alio casu incidente, res vendita restituaet venditori, & ita rescindat venditio, & rescissa venditione, pset venditori, vel fundus, vel quod aliud: toties venditori eõ nom. dat actio ex vendito, *l. 6. sed Celsus, §. 1. ff. de cont. emt.* Hæc res dubitationem habet, & videt, nõ posse in proposito venditori actio ex vendito dari. Aut. n. ei dabit rescissa venditione, aut venditor adhuc manente Sed ad rescin. vendit. opponit, & videt, quod nõ possit locum habere actio ex vendito. Rescissa venditio ei actio ex vendito cõpetere nõ pot. Nã vbi nulla est venditio ibi ex venditione nulla pot. esse actio: At rescissa venditione nulla venditio est incipit. Proinde rescissa venditione actio ex vendito cõpetere nõ pot. Quod si volumus manere venditionem, sed venditor agere, ad eam rescindendam sic quæ de actio ex vendito illi cõpetere in eam rem potest. Nã actio ex vendito datur venditori,

ad confirmandam venditionem, sed vt rata sint ea, de quib. in venditione cōuenit. Ergo actio ex vendito contrarium effectum parere non potest, & q̄ ad confirmandam venditionem competit, ea ad infirmandam competere non potest: Exempli gratia. Pignora & fideiussores dantur creditori, vt obligationi p̄cedenti accedant. Hinc colligitur non dari eos, vt ab obligatione p̄cedente recedatur. *l. 4. §. si ex conuentione vers. pen. ff. de re iud.* Resp. Fatendum est, actionem ex vendito, neq; rescissa venditione competere posse, neq; competere ad rescindendam venditionem. Sed in proposita specie hęc metuenda non sunt. Nam conuentio quę proponitur, est pars emtionis contractę. Ea conuentione manente igitur, & agit ad eam conuentionem confirmandā. Ergo verum est in p̄posito actionem dari manente parte venditionis, de qua agit, & agi ad eam partem confirmandam. Proinde contrariis de causis recte actio ex vendito, in hac cā datur. Hanc conuentionem, vt fundus ꝑ venditori restituatur, partem venditionis esse, certum est. Omnia sunt ex emtione ꝑhenda conuenit, q̄ ob cām & de iis constat, actionē ex vendito & emto, vltro citroq; dari. *l. ex emto 11. in pr. l. Julian. 13. §. si inter. 2. 4. ff. de act. emt.* Sed & illud extra cōtrouersiam est, pretium & partem pretii, maxime esse partem venditionis, & de ꝑtio constat ex vendito agi posse. *d. l. Iul. §. ex vend. 19. ff. de act. emt.* At hęc conuentio, vt fundus restituito pretio reddatur emtori, est pars pretii, quoniā venditor fundum minoris vendidit, vt pro parte pretii non accepti, hanc potestatem redimendi fundi consequeretur, vt diferte scribitur in *l. fundi partem 79. ff. de cont. emt.* Ex quo efficitur & eius conueniendi obtinendi causa, actionem ex vendito competere, vt superiori rōe colligitur in *l. fundi part.* Non ergo verum est, quod obiiciebamus, hic agi ex vendito rescissa venditione. Nam manet adhuc tota venditio, quo tempore agitur ad restituendum fundum, & si tota non maneret, manet tñ hęc conuentio, q̄ pars est conuentionis, & in hac agitur, vt hęc conuentio confirmetur. Sed obſtare videtur, quod hęc conuentio pertinet ad rescindendam venditionem. Nam id agitur hac cōuentione, vt restituito pretio, & recepto fundo ab emtione difcedatur? Resp. Imo & hic ad confirmandā venditionem agitur, non ad rescindendam. Nam principaliter in hoc agitur, vt conuentio seruetur, ac proinde vt seruetur pars venditionis, quę in hac conuentione posita est: sed seruata hac conuentione, euenit vt rescindatur venditio, verum hoc contingit per conseq. dum conuentionem seruari volumus. Id quod principaliter geritur, in re omni spectandum est, nō id, quod per conseq. euenit. *l. 1. ff. de aut. tut.* Placet autem in hoc ref. non tñ venditori ex h. conuentione actionē esse ex vendito. ꝑ sed etiam actionem p̄scriptis verbis vtra vt maluerit. Actio ꝑscriptis verbis est, q̄ p̄scriptis verbis rem gestam monstrat. *l. cum mora in fin. §. de transact.* Sensus est, actio ex vendito certū nomen hē, nec nisi nomine expresso actionis ex vendito agi potest: At p̄scriptis verbis agitur, cum scriptis ante verbis factum, & res gesta narratur. Iis autem verbis ante scriptis, subiicitur petitio nuda, sine vllō nomine actionis, vnde dicitur, hic agi p̄scriptis. i. ante scriptis in factū ꝑbis. Ante scriptis

dicitur, quia iis verbis narrationis scriptis & positis. subiicitur petitio, vt est, *l. 1. in fin. ff. de p̄scr. verb.* Difert ꝑ hęc actio a ceteris vſitatis & vulgaribus, quod ceterę actiones suum nomen habent, & non nisi nomine expresso intenduntur, vt colligitur ex *l. 1. ff. si mens. fals. mod. dix. l. 1. ff. de astim.* At p̄scriptis verbis solum nudam petitionem habet, facti narrationi p̄cedenti conuenientem, & hac narratione, semper p̄scriptis verbis facti, pro iusto nomine actis vtitur, de quo scripsi ad tit. *de p̄script. verb.* Sed ex hac re incidit hic locus in magnam difficultatem. Nam pro certo traditur in *l. 1. 2. §. 3. ff. de p̄script. verb.* vbi actiones vſitatz & nominataz competunt, ibi non esse locum actioni p̄scriptis verb. At hic vltro admittitur actio ex vendito, quę actio est ex nominato contractu & certo, *l. inrisigentium in pr. ff. de pact.* Proinde ex eo certa vulgaris & nominata actio, quoniam ex actionibus certis, actiones certę & vulgares, *l. 3. §. 4. ff. de p̄script. verb.* Proinde si primum illud verum est, non poterit in proposito admissa actione ex vendito, actio p̄scriptis verbis admitti, sed omnino nomen certum actionis experiri oportet. Respond. Singulare & proprium ius est in specie hic proposita, & similibus, vt actio p̄scriptis verbis cum actione ex vendito concurrat, quoties scilicet fundus venditur ea lege, vt vel fundus reddatur venditori pretio reddito, aut pretio non soluto, vel contra, vt emtori pretium reddatur, si res ei displicuerit, & generaliter concursus harum actionum est, quoties venditio contrahitur ea lege, vt vel venditor rem suam recipere possit, vel emtor recipere pretiū. De priore conuentione est hic exēplum, & in *l. 4. ff. de leg. commiss.* De posteriore est exemplum in *l. si conuenit. ff. de res. vendit.* Singularis huius iuris ratio hęc est expeditissima, quia in conuentione hic proposita, & similib. ad rescindendam venditionem spectantib. ab initio de sententia iuris auctorū veterum, tantū admissa fuit actio p̄scr. verb. Id probatur, ex *l. si vir uxori 12. ff. de p̄scr. verb.* vbi Procul. vetus auctor iuris, in specie huius ref. dat solum actionem in factum venditori ad fundum suum recipiendum, vbi in factum dicitur actio in p̄scr. verb. Nam quę actio dicitur *l. 1. ff. de p̄scr. verb.* in factum, ea seqq. LL. aptius dicitur p̄scr. verb. actio, *l. 2. §. 3.* Idem euidenter probatur ex *l. 4. ff. de l. commiss.* vbi Vlp. diferte scribit, in hac specie posita esse quæſtionem, & iā competere actionem ex vendito post rescriptum Imp̄p. quos illic refert. Ergo prius res erat in quæſt. posita, an actio ex vendito hic competeret. Porro quoties dubitatur, an certa aliqua actio competat, tunc p̄scr. verb. agitur non minus, q̄ cū constat nullā certā actionem esse, *l. 1. ff. de astim.* Erant quidem ex veterib. qui in eiusmodi conuent. actionem ex vendito competere putarent, vt ostenditur in *l. sed Celsus 6. §. 1. ff. de cont. emt.* vbi aperte Pomponius dat hęc actionem ex vendito, sed alii, vt dixi, dissentiebāt, & res erat incerti iuris, cum Vlp. dicit quæſt. hęc postea decisam esse. Dubitatio a. ambigendi causa nascebatur, ex iis, quę supra diximus, quod videtur in hac conuentione agi rescissa emtione, p̄terea agi ad rescindendam venditionem. Absurdū a. esse, vt iis casib. actio competeret. Sed tādē quæſt. decisā est, & obtinuit, actionem in proposito ex vendito recte dari. Id effectum est in *l. commissoria*, rescripto Seueri

Seueri & Antonini. *l. 4. ff. de l. commiss.* Hoc idē secutus est Alex. in conuentione simili hic proposita. Et recte vtrumq; constitutum, ob eam causam, quam sup. dixi: quia hic conuentio esset pars emtionis, ac propterea qui agit ad hanc conuentionem confirmandam, agit ad confirmandam venditionem, nō ad rescindendam. Hac actione ex vendito tandem recepta, nihilominus actio p̄scriptis verbis, quę hic ante certo dabatur, mansit optima ratione, quoniam actio data alienadz venditionis causa, ꝑ nō iuris eius prioris minuendaz. Nam quod ita datur, vt accedat, non intelligitur dari, vt ab priore iure recedatur. *l. 4. §. si ex conuentione, ff. de re iudic.* Quod si ab initio constat, in specie aliqua certā aliquam & vulgarem actionē cōpetere, i. nominatā, hic locum habet, quod dicitur in *l. 1. 2. §. 3. ff. de p̄script. verb.* nunquam eo casu actione p̄scriptis verbis agendum esse. Eadem ratio & definitio est in *l. si conuent. ff. de rescin. vendit.* Constat ergo in proposito, has actiones duas venditori competere ad fundum repetendum, actionem ex vendito, & actionem p̄scriptis verbis, quarum vtraq; est in personā, quoniam datur aduersus eum emtorem, qui ex contractu obligatus est, quod est proprium actionum in personam, *l. actionem ff. de obl. & act.* Sed an venditor ꝑ in proposito pecunia oblata vindicatio dabitur, seu in rem actio, quid enim, si emtor fundum alii vendiderit, & alii alienauerit, vt ipse soluēdo nō sit, an venditori etiam in rem actio aduersus possessores fundi dabitur, vt ei conuentio seruetur? Resp. Nō dabitur, idq; expressum est in *l. 3. seq.* Hoc ideo, quia conuentionis verba sunt hęc, vt emtor fundū restituere, debeat. Hęc verba restitutionem & traditionem, i. factum emtoris desiderant, vt dominiū ab emtore in venditorem transcribatur. Proinde sine restitutione & traditione emtoris, venditor dñs fundi non efficietur. Sequitur igitur, vt ei q̄ dñs non est, non sit actio in re aduersus fundi possessores. Quid si emtor in hac conuent. obligauerit pignori hunc fundum, aut q̄ idem valet, obligauerit venditori oīa bona sua? Resp. Non iccirco venditor actionē in rem habebit, vt dñs ad fundū ꝑsequendum: solum habebit actionem hypoth. in rem. *§. itē Seruiana. Inst. de act. l. pignoris ꝑ de pignorib.* Sed huiꝑ actionis potestas hęc non est, vt fundum a se venditum inuitis possessorib. possit extorquere. Nam primum forma iuris hęc est, vt creditor non possit pignora ꝑseq. ab extraneis possessorib. nisi prius conuento & excusso principali debitore, *auth. hoc si debitor inf. de pigno.* Proinde si principalis debitor soluendo erit, nulla actio est creditoris, aduersus pignorum possessores: quod si debitor principalis ꝑperitur soluendo non esse: tñ prius lis aduersus eū æstimatur, quanti creditoris & venditoris interest, quod res vendita ei non tradatur, *l. 1. in pr. ff. de act. emt.* Hac summa æstimata, si creditor hypothecaria actione pignora ꝑsequitur a possessoribus, & inter cetera ꝑsequitur hunc fundum, liberum est possessori soluendo creditori id, quod ei debetur pignus retinere. Nam id soluendo pignus liberat, *l. si fundus, §. in vindicatione, ff. de pigno.* Sane si possessor nolit soluere quod debetur, cogitur actione in rem Seruiana, hunc fundum restituere, sed hoc non propter conuentionem superiorem, quo placet, vt hic fundus restitueretur, sed propter pi-

gnus. Idq; eodem modo fieret, etiam in ceteris bonis emtoris, eiusdemq; debitoris, si hęc pignori obligata, ab aliis possessoribus possiderentur.

Tertio quæritur qñ hęc actiones ꝑ venditori ad fundū repetendum competat? Id rescripto expressum est. Tum competunt, cum vēditor aut heredes venditoris, pecuniam ex conditione obtulerunt, & emtor accipit, aut oblatā accipere recusat sine iusta cā, & mox in resc. dicit vēditori restitui debere oīa, q̄ ꝑuenerūt ad emtorē post pecuniam oblatam. Ergo post pecuniam oblatā mora fit, vt postea suo loco dicem. Si mora cōsequēs est, post pecuniā oblatam fundum peti posse. Nam vbi nulla petitio est, i. nullum ius petendi, ibi nulla mora intelligitur, *l. nulla 88. ff. de R. J.* Accurſ. in verb. oblatam, & alii hūc secuti amplius exigūt, vt recusante emtore, pecunia obſignetur & deponatur, sed non recte. Primum ꝑ ꝑba aperta huiꝑ resc. Deinde quia est ꝑ manifestam rōem iuris. Nā quotiescunq; aliquid promittit sub conditione, toties impleta conditione statim peti ꝑ ꝑ promissum est, eoq; & statim actio nascitur *l. cedere diem, ff. de v. s.* At in proposito venditor cauit, sibi restitutionem fundi sub hac conditione, si pecuniā obtulisset, eaq; conditio citra controuersiam impletur pecunia oblata. Ergo pecunia oblata, fundus restitui statim debet, ex iure certo. Mouetur Accurſ. *l. si a te ꝑ. h. §. l. vlt. ff. de cōmun.* vbi ꝑter oblationem pecunię, si creditor pecuniam accipere recuset, exigitur ampliꝑ obſignatio & depositio pecunię. Sed non animaduertit, dissimiles esse spēs horū locorū, aut si animaduertit, imperite dissimiles species inter se comparat. Nam hic conditio est, si venditor pecuniam obtulerit. Hęc conditio sola pecunię oblatione impletur, siue pecunia accipitur siue non. At in *l. si a te ꝑ.* conditio hęc fuit: si venditor pecuniam emtori daret, in *l. vlt. de cōmiss.* Conditio est, nisi emtor pecuniam soluisset. Conditio dandę aut soluendę pecunię, non impletur sola oblatione, quoniam & datio & solutio naturalis conditionem desiderat, & dominiū trāſſationē, quod non transfertur nisi traditionib. *l. solut. ff. de solut. l. traditionib. §. de pact.* Hoc autem non ꝑficiē sola pecunię oblatione, sed ita, si creditor etiam oblatam pecuniam accipit. Proinde illo non accipiente, traditiones illę non implentur, nisi factum debitoris aliquod interuenerit, quod pro solutione, aut traditione habeat. Id a. factū ē obſignatione, & depositione pecunię. Iccirco i illis locis recte creditore pecuniam accipere recusante, exigitur hęc obſignatio & depositio. Summa est, quæritur in huiusmodi conuentionib. de fundo restituendo venditori, si pretium redditum erit emtoriu: Cum in quā in his quæritur, qñ actio venditori nascitur, spectandum est, q̄ sit conditio conuentionis. Nam impleta conditione statim actio nascitur. Igitur si hęc conditio est, si venditor pecuniā obtulerit, statim post pecuniam oblatam fundus peti potest, vt hic. Sin a. hęc conditio, si venditor pretium dederit, vel soluerit, non sufficit pecuniam obtulisse creditori, sed illo recusante, etiam obſignare & deponere oportet, vt ea res pro solutione cedat. *dicitur lege si a te, infra.*

Quarto quærit ꝑ quamdiu in spē ꝑposita, hęc actiones competant, vbi hęc ꝑba adiecta sunt q̄, hic proponuntur nempe si vēditor qñq; aut intra certum

tempus pecuniam obtulerit. De eo nihil aperte attingitur in hac lege, sed ius ita habet. Si conuentio hæc est, vt fundus restituatur, quandocunq; pecuniã oblata erit, perpetuo actiones debentur ad fundum repetendum conditione impleta, sed ita, vt meminerimus, non excurrere actionem vltra 30. annos, iuxta modum constit. præstitutum, *l. sicut 3. l. omnes 4. inf. de pres. 30. vel 40. an.* Quid tamen si nominatim conuenit, vt venditori liceret fundum repetere pecunia oblata, etiam vltra 30. annos? Respondetur, Puto conuentionem seruandam esse, & post 30. annos actionem competere. Est enim hæc conuentio de re priuata & familiari, id est, de iure emtoris. Omnis pactio de re priuata & familiari seruanda, nisi nominatim, *l. prohibet, l. iniq. §. pacificar. 14. ff. de pact.* Non obstant superiores Cõst. quæ nolunt actiones extendi, vltra 30. an. Hoc enim ius p debitor constitutum est, vt habeat præscriptionẽ & exceptionem longi temporis aduersus actiones. Ius certum, est licere vnicuique licite iis, quæ pro se introducta sunt renuntiare, & pacto suam conditionẽ deteriorem facere, *l. pensul. sup. de pact. l. pactum 46. ff. de pact.* Quod si hæc conuentio erit, si venditor heredesue eius, intra tempus certum pretium obtulissent, nisi intra id tempus obtulerint nulla amplius actio futura est, quoniã restitutio promissa est sub conditione, si pecunia offerretur. Quicquid sub conditione promittitur, conditione deficiente non debetur, nec debitum fuit vnquam, *l. cedere ff. de V. S.* Non obstat, quod traditur in *l. obligationum fere 43. vers. placet, ff. de obl. & act.* quod promissum est ad tempus deberi non posse, itaque tempore adiecto, nihilominus finito tempore deberi, tametsi post tempus petiti exceptio doli mali opponatur. Hoc scriptum est de iis, quæ pure promissa sunt, & promissa vsq; ad diem certum. Quod semel debere cœpit, id perpetuo debetur, nec tempore finitur, quoniam finiendarum obligationum certi sunt modi iure constituti: intra quos non est tempus, vt est in *l. obligationum fere, vers. hanc.* Hic agimus de eo, quod promissum est, & debetur sub conditione. Debuit enim restitui fundus, si venditor pecuniam obtulisset, intra certum tempus: si non obtulit, deficit conditio, neque nihil vnquam debitum fuisse intelligitur. Deficere conditionem manifestum, quoniam quandocunq; post illud tempus pretium offerretur, semper verum erit intra tempus constitutum oblatum non esse, *l. ff. Celsus, de recept.*

12 Quinto quæritur, quibus hæc actiones dentur, fundi repetendi causa. Constat in specie proposita, & venditori & heredibus dari, quoniam conuentio ita proponitur, vt venditor nominatim, & de se, & de heredibus suis caueat. Hinc occasio quærendi nascitur: quid si venditor de se tantum cauerit, non autem de heredibus, vt diceret, fundum restitui sibi debere, si pecuniam obtulisset, Luctus Titius venditor. Mouet dubitationem, quod non frustra hic de heredibus cautum est, vt intelligamus, si de heredibus cautum non sit, non licere heredibus pretium offerre, & eo oblato fundum repetere. Rursum contra mouet, *l. si pactum 9. ff. de probatio.* vbi diserte traditur, eum qui sibi cauit, nulla facta heredum mentione: tamen hoc ipso heredibus suis cauisse intelligi, nisi contrarium probetur. Et hoc secutus Acc. hoc loco, & alii probant,

heredum mentionem frustra hic adiectam esse, vt quis venditor ita cauerit, si Luc. Tit. venditor pecuniam obtulerit: tamen mortuo venditore, anteq; pretium offerret, licere eius heredibus. idem offerre, & fundum consequi. Ego contra puto, si hæc conditio est, si Luc. Tit. venditor pecuniam obtulerit, licet tantum venditori pecuniã offerre: si ante oblatam decessissent, frustra heredes offerent, & fundum repetent ab emtore. Ratio est iuris manifesti attendere volenti. Nam conditio omnis certæ personæ adscripta, in alia persona impleri non potest, vt puta, qui ex conditione iustus est dare Tit. is seruo Tit. dādo, nihil agit, nec implet conditionem. Eodem modo, qui Tit. ex conditione dare debet, nisi Tit. viuo dederit, heredi eius dando, conditionem non implet. Similiter dicemus, vbi hæc conditio, si Luc. Tit. pecuniam obtulerit, solus Tit. dando conditionem implet, heredes eius dando non implent, *l. qui heredi 44. in pr. l. cum ita datur 93. ff. de cond. & demon.* Et ratio in promptu est, quia quandocunq; heredes venditoris pecuniam obtulerint, semper verum erit Luc. Tit. non obtulisse, & ideo non esse impletum id, quod conditio exigebat. Erat enim hæc conditio, si Luc. Tit. obtulisset. Proinde non temere adiectum est in hac conuentio. siue heredes eius pecuniam obtulissent. Sed obstat, *l. si pactum, ff. de probat.* vbi placet, eum qui sibi tantum cauit, etiam videri cauisse heredibus. Resp. Sed ibidem adiicitur, nisi contra probetur. At satis probatur, non esse cautum heredibus. cum restitutio promittitur sub conditione, si Luc. Tit. pecuniam obtulerit. Nam conditio adiecta, vt conditione deficiente, nihil debeatur, vt hoc iure certo probatur, *l. cedere ff. de V. S.* Porro & hanc conditionem non impleri, non tam iure, quã natura ipsa probatur, cum Luc. Tit. pecuniã non obtulit. Proinde eo non offerente, heredibus cautum nihil esse intelligitur. Dicimus præterea ad eam *l. quod quisq; sibi cauit, vt sibi acquirat, veluti actionem aut exceptionem in d. l. si pactum.* id omne etiam cautum heredibus. & ad heredes transire: sed potestas conditionis implendæ ad heredem non transit, *d. l. cum ita datur ff. de cond. & demon.* Et hæc causa est, quia conditionis impletio est facti. Certum est a. aliud esse factum, cum Luc. Tit. offert, & aliud factum cum heredes Luc. Tit. offerant. Item hic opponitur illæ constitutiones quibus cautum est, vt omnis obligatio, tã quæ in dando, quam quæ in faciendo est, trãseat ad heredes, etiam si heredum mentio facta non sit, *l. veteris cum simil. inf. de cont. stip. Resp.* Aliud est obligatio, aliud conditio, seu potestas conditionis implendæ. Obligatio ad heredes transit, quia iuris est. Conditio seu potestas conditionis implendæ ad heredes non transit, quia est facti. Præterea quod dicitur omnes obligationes & stipulat. ad heredes transire, necessario sic intelligendum, si modo sit aliqua obligatio & stipulat. Nam ad heredes transire non potest, si nulla est. At omnis promissio sub conditione facta conditione deficiente nulla est. Et talis est hæc conuentio, cum restitutio fundi promittitur sub conditione, si Luc. Tit. venditor pretium obtulerit, & non obtulit. Proinde eo ante pretium oblatum mortuo promissio ad heredem eius transire non potest, quæ cœpit nulla esse. Postremo etiã obiicitur illud, quod dicitur heredem personam esse eandem, cum persona defuncti, *aut. de iure in. in pr.* Ex quo sic colligi videtur

videtur. si venditor ex hac condit. pretium obtulisset, conditio impletur, dareturq; ipsi actio ex vendito, vel præscriptis verbis. Ergo & heredes idem offerendo eodem modo condit. implent, & easdẽ actiones consequuntur, quia perinde est q. defunctus, ipse obtulisset. Resp. Quod dicitur heredem esse eadẽ personam cum defuncto, locum habet in iis, quæ iuris sunt, vt in dominio, in actionibus. Ius omne defuncti in heredem transit. In iis a. quæ sunt facti locum non habet. Quæ sunt facti ad heredem non transeunt, vt dominiũ rerum hereditariam transit ad heredem, possessio defuncti non transit, *l. cum heredes, ff. de acq. poss.* Et hoc ideo, quia possessio facti est, non iuris, *l. possidere est solius defensionis, & in tenendo posita est, l. 7. §. 1. ff. de acq. poss.* Summa igitur hæc est: Ex hac conuentione ita actionem esse heredibus. venditoris, & potestatem implendæ conditionis, si aut simpliciter cautum sit, vt fundus restituatur pecunia oblata, sine vilius personæ, aut heredis expressione, aut si nominatim conditio de heredibus quoq; exprimat hoc modo, siue venditor, siue heredes eius pecuniam obtulissent. Sin autem conditio hæc erit, si Luc. Tit. venditor pecuniam obtulerit, solus venditor pretium offerre potest, heredes eius ad implendam conditionem offerre non possunt, atq; nec fundum repetere. Vbi actio iam heredibus ex conuentione acquiritur, hæc eleganter quæruntur? Quid, si vnus ex pluribus heredibus venditoris partem pretii offerat proportionem hereditaria, & partem fundi sibi restitui postulet. Resp. Videri potest prima fronte audiendus, quia conditio offerendæ pecuniæ pluribus heredibus adscripta est, & ideo pro numero heredum conditio diuidetur, *l. si fundus ff. de cond. & dem.* Quod ad fundi petitionem attinet, hæc petitio quoq; inter heredes stipulatoris, & creditoris diuiditur, *l. 4. §. vltim. ff. de V. O.* Ita nihil videtur restare, quo minus vnus parte pretii oblata, recte pro parte fundi agat. Resp. Non est audiendus, quia restitutio rei etiam inter heredes promissoris non diuiditur, vbi ea diuisio non potest contingere sine iniuria creditoris, *l. 5. §. vlt. ff. de V. O.* Ergo multo minus obligatio & actio inter heredes stipulat. aut creditoris diuidi potest, si ea res sine iniuria promissoris contingere non potest, quia fauorabiliores sint rei, quam actores, *l. fauorabilis, ff. de R. I.* At si fundi venditi restitutio diuidetur inuito emtore, is manifesta iniuria afficitur. Cogitur. n. partem heredi petiti dare, & alias partes retinere: vnde in comunione incidit cum iis, quibus cum non vult, & cum quibus re comunem habere non expedit, propter discordias quarum materia est in comunione, *l. cum pater §. dulcissimi, ff. de leg. 2.* Quam ob causam etiam receptum est, neminem inuitum compelli, ad comunione, *l. si non sortis, §. si comunio, ff. de condit. in deb.* Quid si vnus ex heredibus totum pretium offerat, vt indemne reddat emtorem & solũ fundum petat, an quia hoc casu restitutio contingere potest sine iniuria emtoris, circue heres audiendus est? Resp. Si partem petit suo nomine reliquorum coheredum nomine mandato ab iis accepto, vt emtorem conueniret, audiendus est. Habet enim actionem suo nomine, & nomine procuratorio. *argumen. in l. 3. ff. famil. eriscun.* At si nullum mandatum habet a coheredibus. audiri non debet, quia petit, quod sibi non debetur. Agit vbi actionem non habet. Is enim habet tantum partis